Num. 131

Boletin Oficial de Aragoén 11/07/2023

RESOLUCION de 18 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental, por
la que se modifica puntualmente la Resolucién de 2 de diciembre de 2014, del Instituto
Aragonés de Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracién de impacto am-
biental y se otorga la Autorizacién Ambiental Integrada para el cambio de titularidad y
de orientacion productiva de una explotacion porcina de cebo, de vida a multiplicacion,
con ampliaciéon hasta una capacidad equivalente a 420 UGM, ubicada en poligono 19,
parcelas 97, 98, 102, 103 y 291, del término municipal de Mesones de Isuela (Zaragoza),
y promovida por Marco La Monesa, SL. (Expediente: INAGA 500202/02/2023/04266).

Con fecha 21 de abril de 2023, se presenta la solicitud de modificacién puntual de la Auto-
rizacion Ambiental Integrada de la explotacion porcina de multiplicacién, por parte de So-
ciedad Marco La Monesa, SL, con NIF: B99409617. La modificacion consiste en la instalacion
de siete contenedores de hidrélisis alcalina en su explotacion con cédigo REGA
ES501660000009. Ademas, se inscribe la explotacion en el registro de pequefios productores
de residuos.

Antecedentes de hecho

Primero.— La explotacion cuenta con Autorizacion Ambiental Integrada otorgada por Re-
solucién de 2 de diciembre de 2014, de este Instituto, publicada en el “Boletin Oficial de
Aragon”, numero 254, de 29 de diciembre de 2014 (Expte. INAGA 500601/02/2014/07497).

Por Resolucion de 3 de septiembre de 2019, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se modifica puntualmente la de 2 de diciembre de 2014, para incorporar en la
misma las dimensiones de las naves finalmente ejecutadas (Numero de Expte. INAGA
5006202/02/2019/00733).

Segundo.— La modificacidn puntual solicitada pretende realizar un cambio en la gestion
de los cadaveres. Se instalaran siete contenedores de hidrdlisis.

Se aporta documentacion de los contenedores de hidrélisis, el material hidrolizado sera
transportado a través de una empresa autorizada para el transporte de SANDACH 1l y llI
hasta la empresa gestora final. Se aporta contrato firmado entre el titular de la explotacién, el
suministrador de los contenedores de hidrdlisis y el gestor final del producto hidrolizado. Se
incluye un plano de ubicacion de los contenedores dentro del vallado de la explotacién, pro-
grama de mantenimiento y protocolo de uso.

Tercero.— Considerando los criterios del articulo 14.1 del Real Decreto 815/2013, de 18
de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de emisiones industriales y de desarrollo de
la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control integrados de la contaminacién, la mo-
dificacion propuesta se considera no sustancial. Sin embargo, procede recoger estos cambios
en la Autorizacion Ambiental Integrada, modificando puntualmente la resolucion, todo ello de
acuerdo al articulo 64 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Proteccién Am-
biental de Aragén.

Fundamentos juridicos

De conformidad con lo establecido en la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y
Proteccion Ambiental de Aragén; el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por
la que se aprueba el texto refundido de la de prevencion y control integrados de la contamina-
cion; el Real Decreto 815/2013, de 18 de octubre, por el que se aprueba el Reglamento de
emisiones industriales y de desarrollo de la Ley 16/2002, de 1 de julio, de prevencion y control
integrados de la contaminacion; el Decreto 94/2009, de 26 de mayo, del Gobierno de Aragén,
sobre actividades e instalaciones ganaderas; el Real Decreto 306/2020, de por el que se es-
tablecen normas basicas de ordenacion de las granjas porcinas intensivas, y en el Real De-
creto 1135/2002, de 31 de octubre sobre bienestar animal; el Decreto 53/2019, de 26 de
marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se regula la gestién de estiércoles y los procedi-
mientos de acreditacion y control; el Reglamento Europeo n.° 1.069/2009, de 21 de octubre
de 2009; el Reglamento numero 142/2011, de 25 de febrero; la Ley 7/2022, de 8 de abril, de
residuos y suelos contaminados para una economia circular; el Decreto 148/2008, de 22 de
julio, del Gobierno de Aragén, por el que se aprueba el Catdlogo Aragonés de Residuos; el
Real Decreto 1528/2012, de 8 de noviembre, por el que se establecen las normas aplicables
a los subproductos animales y los productos derivados no destinados al consumo humano; la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administra-

27321

csv: BOA20230711025



Num. 131

Boletin Oficial de Aragoén 11/07/2023

ciones Publicas, y la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion
Ambiental; la Ley 5/2021, de 29 de junio, de Organizacion y Régimen Juridico del Sector
Puablico Autondmico de Aragon, y demas disposiciones de general aplicacion, se resuelve:

Modificar puntualmente la Resolucion de 2 de diciembre de 2014, del Instituto Aragonés de
Gestion Ambiental, por la que se formula la declaracion de impacto ambiental y se otorga la
Autorizacion Ambiental Integrada para el cambio de titularidad y de orientacion productiva de
una explotaciéon porcina de cebo, de vida a multiplicacién, con ampliacién hasta una capa-
cidad equivalente a 420 UGM, ubicada en poligono 19, parcelas 97, 98, 102, 103 y 291, del
término municipal de Mesones de Isuela (Zaragoza), en los siguientes puntos, dejando inalte-
rado el resto:

El punto 2.5.3. de la Resolucion quedara sustituido por lo siguiente:

2.5.3. “Alos subproductos animales generados en la explotacion, le sera de aplicacion el
Decreto 57/2005, de 29 de marzo, del Gobierno de Aragén, por el que se establecen normas
sobre El Proceso de Eliminacion de los Cadaveres de Animales de las Explotaciones Gana-
deras, como Subproductos Animales no Destinados al Consumo Humano.

La fosa de cadaveres Unicamente podra ser utilizada como método de eliminacién excep-
cional, en casos justificados y siempre que cuente con la autorizacion de los Servicios Veteri-
narios Oficiales.

El promotor sustituye la gestion de los cadaveres anteriormente realizada por el servicio
publico de recogida de cadaveres, por la instalacion de siete contenedores de hidrdlisis alca-
lina.

La explotacién contara con sistema de recogida de los cadaveres producidos en la explo-
tacion, para lo cual se dispondra de contenedores estancos de poliéster reforzado con fibra
de vidrio, donde se almacenaran temporalmente los subproductos contemplados en el Real
Decreto 894/2013, de 15 de noviembre, por el que se modifica en el Real Decreto 1528/2012,
de 8 de noviembre, por el que se establecen las normas aplicables a los subproductos ani-
males y los productos derivados no destinados al consumo humano, apartado uno del anexo
IV durante el que se producen fendmenos espontaneos de auto hidrolisis.

Se instala un sistema de tratamiento de los cadaveres mediante hidrdlisis, instalando siete
tanques fabricados con resina de poliéster y fibra de vidrio sobre estructura metalica, de 2,20
m. de diametro interior y 2,50 m. de altura, con una capacidad de 9,50 m3. Cuenta con tapa
circular de facil manejo, abatible parcialmente para facilitar su llenado, dotado de junta es-
tanca y sistema de cierre. Estan equipados con filtro de carbono activo, instalado dentro del
tubo de evacuacion de gases, desmontable y recambiable. Estos contenedores minimizan la
produccion de olores y riesgos de contaminacion del suelo y aguas subterraneas.

El material hidrolizado sera transportado a través de una empresa autorizada para el
transporte de SANDACH Il y Ill hasta la empresa gestora final. Tanto la gestién final del ma-
terial hidrolizado, como las caracteristicas, instalacion y gestion de los contenedores deberan
cumplir las especificaciones recogidas en el citado Real Decreto 849/2013, de 15 de no-
viembre.

De acuerdo a la disposicion adicional 4.2 del Real Decreto 1528/2012, de 8 de noviembre,
por el que se establecen las normas aplicables a los subproductos animales y los productos
derivados no destinados al consumo humano, durante el primer afio de funcionamiento del
sistema, sera necesario que, cada vez que se proceda al vaciado o sustituciéon de los conte-
nedores, se certifique dicho acto por un veterinario habilitado o el veterinario responsable de
la explotacién, quién debera remitirlo a la autoridad competente.

Los contenedores deberan estar ubicados en una zona especificamente dedicada a este
fin y fisicamente separada de las naves de la explotacion, preferiblemente dentro del peri-
metro vallado de la explotacion ganadera. En el caso de que no se puedan ubicar los conte-
nedores dentro del perimetro de la explotacion, se ubicaran pegados a la valla y vallados a su
vez para evitar que sean manipulados por personal ajeno al sistema de gestion descrito. Esta
zona dispondra de caminos especificos de acceso para el movimiento de los subproductos
animales y equipo, asi como para los vehiculos que recogeran los materiales hidrolizados.

El proceso de recogida y carga en el vehiculo se producira, siempre que sea posible,
desde el exterior de la explotacion; en otro caso, se habilitara una puerta de acceso especifica
exclusivamente para los vehiculos que realicen la recogida”.

Al punto 2.6. de la Resolucion se le afiadira el siguiente parrafo:

“Se inscribe la explotacion en el registro de pequeio productor de residuos con el n.° AR/
PP - 17069, para los siguientes residuos: Infecciosos (Céd. 180202), Quimicos (Cod. 180205),
Envases contaminados (Céd. 150110), Aceites usados (Céd. 130208), Baterias (Cod.
160601), Fluorescentes (Cod. 200121) y cualquier otro pequefio residuo peligroso que se
genere en la explotacién, no debiendo exceder en su conjunto las 10 t/afio”.

27322

csv: BOA20230711025



Num. 131

Boletin Oficial de Aragoén 11/07/2023

Sin perjuicio de los criterios establecidos en esta Resolucion, la modificacion propuesta
estara supeditada a cualquier otra intervencién administrativa necesaria previa al inicio de la
actividad.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacién, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 18 de mayo de 2023.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
JESUS LOBERA MARIEL

27323

csv: BOA20230711025



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/871/2023, de 28 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras y convocatoria para la concesión de ayudas en régimen de concurrencia competitiva para la adquisición de material deportivo inventariable necesario para la práctica de deport


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2023, la Gerencia de Sector Zaragoza II, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Equipo de Documentación Clínica y Archivos en el Hospital Universi
	RESOLUCIÓN de 22 de junio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza III, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de dos puestos de Supervisor/a General de Tardes y Noches del Hospital Clínico Universi
	RESOLUCIÓN de 23 de junio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza I del Servicio Aragonés de Salud, por la que se resuelve el procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Jefatura de Grupo en el Centro de Salud de


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 16 de junio de 2023, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad Cuidados de Enfermería de Ginecología del Hospital Un
	RESOLUCIÓN de 27 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva con la valoración obtenida en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de l
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resolución de 1 de diciembre de 2022, para el acceso
	RESOLUCIÓN de 28 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se designa a los miembros que van a formar parte del Tribunal en el proceso selectivo convocado por Resolución de 2 de diciembre de 2022, para el acceso
	RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2023, de la Directora Gerente de la Entidad Pública Aragonesa del Banco de Sangre y Tejidos, por la que se aprueba la convocatoria de integración de personal laboral con contrato indefinido fijo en la condición de personal est
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publica la lista definitiva de puntuación obtenida en la convocatoria abierta y permanente para la cobertura temporal de plazas estatutarias de las c
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2023, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se publican las listas definitivas de aspirantes admitidos y excluidos y las listas provisionales con la valoración de los méritos aportados a valoració

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica ampliación de las listas de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala de Técnicos Especialistas de Laboratorio y Talleres, Especialidad
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se publica creación de la lista de espera para cubrir con carácter temporal, puestos de trabajo en la Escala Administrativa de la Universidad de Zaragoza.

	AYUNTAMIENTO DE HÍJAR 
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2023, del Ayuntamiento de Híjar, relativa a Oferta de Empleo Público para 2023.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/872/2023, de 30 de junio, por la que se regula la convocatoria de subvenciones con destino a los Servicios de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento con Agrupaciones de bomberos voluntarios para el año 2023.
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/873/2023, de 5 de julio, por la que se aprueba para el año 2023 la convocatoria del Plan Cualifícate, destinado a la mejora de la empleabilidad de las personas trabajadoras de Aragón, a través de la ejecución de acciones de Formación Profesional

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/874/2023, de 29 de junio, por la que se autoriza la apertura y funcionamiento del Centro Docente Privado Extranjero en España “British School of Zaragoza” de Zaragoza.
	ORDEN ECD/875/2023, de 29 de junio, por la que se convocan ayudas para las universidades aragonesas para la organización del Campeonato de Aragón Universitario (CAU) 2022-2023 y para la participación en los Campeonatos de España Universitarios 2023 convoc
	ORDEN ECD/876/2023, de 29 de junio, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Formación Profesional Específica “Educatrafic Delicias” de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 17 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 23 de julio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental
	RESOLUCIÓN de 18 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se considera como no sustancial la modificación prevista por SA, Industrias Celulosa Aragonesa (SAICA) en su complejo de fabricación de papel para cartón ondulado y 
	RESOLUCIÓN de 18 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 10 de julio de 2015, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada para el cambio de orientación productiva de u
	RESOLUCIÓN de 18 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 2 de diciembre de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambien
	RESOLUCIÓN de 19 de mayo de 2023, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de noviembre de 2009, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental In



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	EXTRACTO de la Orden PRI/872/2023, de 30 de junio, por la que se regula la convocatoria de subvenciones con destino a los Servicios de Prevención, Extinción de Incendios y Salvamento con Agrupaciones de bomberos voluntarios para el año 2023.

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/873/2023, de 5 de julio, por la que se aprueba para el año 2023 la convocatoria del Plan Cualifícate, destinado a la mejora de la empleabilidad de las personas trabajadoras de Aragón, a través de la ejecución de acciones de Formac

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	EXTRACTO de la Orden ECD/871/2023, de 28 de junio, por la que se aprueban las bases reguladoras y convocatoria para la concesión de ayudas en régimen de concurrencia competitiva para la adquisición de material deportivo inventariable necesario para la prá
	EXTRACTO de la Orden ECD/875/2023, de 29 de junio, por la que se convocan ayudas para las universidades aragonesas para la organización del Campeonato de Aragón Universitario (CAU) 2022-2023 y para la participación en los Campeonatos de España Universitar

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del Proyecto de Planta solar fotovoltaica para hibridación de P
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR47M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023EROR49M).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto Medioambiental sobre las Aguas Residuales (Ref. Cargo: 2023ZROR02).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR48C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés del Agua, por el que se da publicidad al período de pago en voluntaria de liquidaciones provisionales del Impuesto sobre la Contaminación de las Aguas (Ref. Cargo: 2023EROR50C).
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos pertenecientes al monte de utilidad pública número 451 denomi

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Épila relativo a licencia de actividad clasificada.




